
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
CAMPOBASSO 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F 
Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

PEO: drm-mol@cultura.gov.it  
PEC: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

 

 

Oggetto: Accordo finalizzato alla realizzazione, mediante protocolli attuativi, di un sistema di rapporti tra la 

Direzione regionale Musei Molise e la Diocesi di Termoli-Larino, affinché si favorisca la promozione del 

Patrimonio storico, artistico e archeologico statale in Molise e la dinamizzazione dei locali della Diocesi 

destinati ad attività culturali. 

 

 

Il Direttore della Direzione regionale Musei Molise 

 

 

Vista la nota prot. n. 1973 del 18/10/2023 del Segretario regionale per il Molise con la quale è stata 

notificata la determina del 16.10.2023 rep. n. 50 che demanda al Direttore regionale Musei del Molise la 

stipula dell’accordo per l’utilizzo a titolo gratuito del vano situato presso l’Episcopio di Termoli in piazza 

Duomo n. 9 a Termoli con la Diocesi di Termoli-Larino, per le attività di promozione e valorizzazione del 

Ministero della Cultura. 

 

Considerato che i luoghi della cultura della Direzione regionale Musei Molise, con le collezioni conservate 

nel loro interno, sono identitari della storia e della cultura del Molise e, in quanto tali, luoghi chiave per la 

promozione territoriale della regione. 

 

Preso atto che la Direzione regionale Musei Molise sta operando, nell’ambito della promozione di un 

sistema museale regionale integrato, nel mettere in rete anche luoghi della cultura afferenti ad altre 

Amministrazioni. 

 

Tenuto conto che in accordo con le azioni previste dall’Atto di indirizzo del MiC, concernente 

l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2022 e per il triennio 2022- 2024, questa 

Direzione opererà nei prossimi anni anche per di consolidare il ruolo strategico dei musei, e tra le altre cose, 

per le misure di sostegno e rilancio del settore culturale al fine di contenere gli effetti dell’emergenza 

sanitaria da Covid-19 e del contrasto al fenomeno della povertà educativa. 

 

Considerato che: 

• la città di Termoli e la zona costiera molisana sono il principale fattore di attrazione turistica del 

Molise da un punto di vista quantitativo, come si evince dal I° report 2022 della Camera di 

Commercio del Molise “Il Turismo in Molise 2021/2022 è aumentato rispetto all’anno 2021; 

• i luoghi della cultura afferenti alla Direzione sono tutti collocati nell’interno della regione e non sulla 

costa o nelle sue immediate prossimità; 

• la Direzione lavora per portare sempre più visitatori nei luoghi della cultura che gestisce. 

 

Ritenuto pertanto necessario dar seguito a quanto determinato dal Segretariato regionale per il Molise in 

merito alla sottoscrizione di un accordo per l’utilizzo a titolo gratuito di uno spazio idoneo presso 

l’Episcopio di Termoli, piazza Duomo 9 – piano terra, per espletare le attività di promozione e 

valorizzazione ai sensi dell’art.6 del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42. 

 

DRM-MOL|07/12/2023|DETERMINA 265

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
CAMPOBASSO 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F 
Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

PEO: drm-mol@cultura.gov.it  
PEC: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

 

Visto che con nota prot. n. 5211 del 21/11/2023 della Direzione regionale Musei Molise è stato richiesto il 

parere di competenza alla Direzione Generale Musei – Servizio II Sistema museale nazionale.; 

Acquisito il parere Direzione Generale Musei – Servizio II Sistema museale nazionale trasmesso con nota 

prot. n. 5362 del 29/11/2023; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

• che le premesse sono parte sostanziale e integrante del presente provvedimento. 

• di approvare l’allegato accordo, che è parte integrante e sostanziale del presente atto, per l’utilizzo a 

titolo gratuito del locale ubicato presso l’Episcopio di Termoli, piazza Duomo 9 – piano terra, da 

adibire a infopoint per le attività di promozione e valorizzazione degli istituti e luoghi della cultura 

appartenenti al Ministero della Cultura. 

• di procedere alla sottoscrizione dell’accordo. 

• di adempiere agli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dalla normativa vigente in materia. 

• di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici per gli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

 

Il Direttore 

 dott. Enrico Rinaldi 

 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it

		2023-12-07T13:35:02+0100
	RINALDI ENRICO


		2023-12-07T13:36:59+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




